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Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt der er behov for at revurdere kommunalreformen. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen) 

 

Tak til Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut, for at komme med et interessant forslag til 
forespørgselsdebat  om hvorvidt der er behov for at revurdere kommunalreformen, vi har dertil 
fra Atassut følgende indslag. 

Efter oprettelsen af de store kommuner var der flere ting som befolkningen samt politikerne råbte 
op om, - disse har forslagsgiveren medtaget i sine begrundelse, dog er det kun en lille del af hvad 
der blev pointeret dengang. Forslagsgiveren vurderer at der under alle omstændigheder skal 
vurderes på ny, og denne vurdering støtter vi op omkring fra Atassut. 

Det skal hermed erkendes, at der i et godt stykke tid var en del uoverensstemmelser mellem 
befolkningen og politikere omkring sammenlægning af kommuner fra kommissionens side, dog 
blev kommunefordelingen i Inatsisartut vedtaget 1. Januar 2009 på trods af dette. 

Vi har fra kommunalbestyrelsen i 1989 samt fra Inatsisartut 1995 erfaret en stor variation på 
kommunernes indkomster. De som havde større økonomiske ressourcer var god til at finansiere 
selv i samarbejde med bygherren gennem Inatsisartut, hvor dem med mindre likviditet ofte fik 
tilskud, både fuldt benyttelse af muligheder for tilskud eller ved benyttelse af flere forskellige 
tilskuds berettigelse. Det glemmes ikke hvor tilfredsstillende kommunerne blev serviceret i sin tid 
da Kanukoka kørte godt. 

Under sammenlægning af kommunerne, blev der af flertallet ellers arbejdet for at mindske 
mandater fra bygderne. Dette blev kritiseret stærkt fra Atassut, hvor man ellers var mest for at 
udskyde vedtagelse af sammenlægningen.  

Fortsættelse som mandat for bygdebestyrelsen blev godkendt af Inatsisartut, hvor der i 2017 også 
blev etableret udvalg i alle bosteder, byer og bygder. 

Selvom vi fra Atassut støtter rigsfællesskabet, er vi dog også bekendte med at sammenlægningen 
af kommunerne ikke bare skal sammenlignes med hvorledes dette er i Danmark, på baggrund af 
hvor udstrakt vort land kan være, med knap så mange muligheder for at komme fra sted til sted, 
som i Danmark. Vi har dog i sin tid som en del af Koalitionen prøvet at følge flertallets holdning fra 
både befolkningen og politikerne. 

Her som Aqqalu Jeremiassen kommer med befolkningens budskab om negative effekter på 
sammenlægningen af kommunerne; netop at der kun er sket udvikling i stemte byer, hvor andre 
kommuner bliver sat bagerst i rækken. Her er det for os alle, i kommunerne, Inatsisartut, og alle 



 
partier i Naalakkersuisut en nødvendighed at overveje, hvorvidt kommunalreform skal stilles 
tilbage til det gamle eller om vi skal samles mere på baggrund af for stor fordeling af det hele? 

Atassut har i sin tid prøvet at opnå at Qaasuitsup Kommunia bliver yderligere delt i mindst 1-2, da 
vi mente at kommunen var for stor. Kommune Qeqertalik blev jo oprette, dog må vi håbe på at 
vores vurderinger og holdninger bliver taget til efterretning i resten af landet, med et godt resultat 
som virkning af en god debat.  

Fiskeri, som er kernen i vores erhverv, samt vores variable indtjening er i forvejen så begrænset. Vi 
har endnu ikke hjemtaget ca. 30 ansvarsområder fra staten, - ved sammenlægning af 
kommunerne vil vi fra Inatsisartut gennem Naalakkersuisut videregive en hele masse 
ansvarsområder til kommunerne inkl. en hel masse bygninger der trænger til at blive renoveret. 
Man vil ellers mindske administrationen, befolkningen i ydre distrikterne bliver ofret, hvor der i 
Hovedstaden Nuuk stadigvæk en del bolig mangel med ustyrlige antal stigende tilflytninger.  

I Qeqqata Kommunia var vi de eneste Sisimiut og Maniitsoq med vores tilhørende bygder der blev 
sammenlagt. Der var både gode og dårlige meninger om dette, hvor der også var nogle som var 
stærkt imod sammenlægningen af byerne. Ja, iblandt mandaterne ønsker vi selvfølgende at 
lykkedes med alt hvad vi har, dog bliver vi en del påpeget og kritiseret for at der var mindre 
økonomisk finansiering til Maniitsoq.  

Vi fra Atassut glæder os over at man er begyndt at imødekomme vores vejledninger omkring 
muligheder for hurtigere udvikling indenfor vores erhverv, økonomi og arbejdsmarkedunder vores 
arbejde i Kommunen og i Inatsisartut, - til det, vil vi også tilføje at man er begyndt at kunne forstå 
vores påpegninger af hvad der trænger til at blive rettet op, bedre sent end aldrig. Sådan er 
Atassut. 

Med sådan et indlæg takker vi forslagsgiveren igen, og ønsker jer en god debat.  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

      

 



 
 

 

 


